
 

Ministero della cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

D.D. n°20  del 19/03/2025

Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025

IL DIRETTORE DEI MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 recante "Misure intese alla protezione del patrimonio archeologico, artistico 
e storico nazionale".

VISTO  il  Decreto Legislativo 20 ottobre 1998,  n.  368 recante “Istituzione del  Ministero per i  beni  e  le  attività 
culturali”.

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22  recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle  attribuzioni  dei  Ministeri”,  che ridenomina "Ministero della  Cultura"  il  “Ministero per  i  Beni  e  le  Attività 
Culturali e per il Turismo”.

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance” 
mediante il quale si conferma l’autonomia speciale dei Musei Nazionali di Siena;

 VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024 che titola “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di  
autonomia speciale di livello non dirigenziale del Ministero della Cultura”. 

VISTO il D.M. n. 299 del 25 settembre 2024 recante modifiche al D.M. 23 dicembre 2014 sull’organizzazione e  
funzionamento dei musei statali  con la conferma di autonomia speciale per i Musei Nazionali di Siena, e con cui si  
assegnano al medesimo Istituto i siti museali di seguito elencati:

1. Pinacoteca Nazionale di Siena

2. Museo Archeologico Nazionale - Siena

3. Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla - Siena

4. Villa Brandi - Loc. Vignano – Siena.

5. Cappella del Taja – Siena

6. Chiesa del Santuccio – Siena

7. Chiesa di Santa Maria delle Nevi - Siena 

8. Eremo di San Leonardo al Lago - Monteriggioni (Siena) 

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246
                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it

PIN-SI|19/03/2025|DECRETO 20



 

Ministero della cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTO il Bilancio di previsione 2025 dell’Istituto, approvato dalla Direzione Generale Musei con D.D.G. n. 52 del  
23/01/2025;

VISTO il D.P.R. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 
L.  20 marzo 1975,  n.  70”  ed in  particolare  l’art.  20  comma 2,  secondo cui  il  Direttore  può disporre  variazioni 
compensative, con esclusione dei capitoli relativi a oneri inderogabili e spese obbligatorie;

VISTA altresì la necessità di incrementare i capitoli 1.1.3.020 Materiale informatico e 1.1.3.140 Altri beni e materiali 
di consumo  per l’acquisto di piccola strumentazione funzionale all’attività quotidiana degli uffici amministrativi;

VISTA altresì la necessità di incrementare il capitolo 1.1.3.190 Pulizia e disinfestazione in relazione all‘attivazione di 
un  servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  per  i  siti  afferenti  l’istituto,  rivelatosi  più  oneroso  di  quanto 
inizialmente ipotizzato;

CONSIDERATO che  le  spese  programmate  sui  capitoli 1.1.3.001  Acquisto  di  libri,  riviste,  giornali  ed  altre 
pubblicazioni periodiche  e 1.1.2.005 Rimborso per viaggio e trasloco all’estero  possono  essere momentaneamente 
rimodulate in diminuzione, anche in considerazione del numero di missioni all’estero previste per i prossimi mesi e  
quelle già svolte;

CONSIDERATO che le spese programmate sui capitoli 1.1.3.145 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari e 1.1.3.161 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico 
possono  essere  rimodulate  in  diminuzione  in  considerazione  del  fatto  che  sono  stati  già  stipulati  i  contratti  di 
manutenzione  ordinaria  e  pertanto  non  si  prevedono  ulteriori  imminenti  spese  e  comunque  la  capienza  residua 
consentirebbe comunque eventuali interventi non attualmente prevedibili;

VISTA la necessità di incrementare il capitolo 1.2.1.006 Esborso da contenziosi e accessori in relazione alla necessità 
di provvedere al pagamento dei compensi relativi al Consulente Tecnico Unico incaricato dal Tribunale di Firenze ai  
fini della causa R.G. n. 2674/2022 come da decreto di liquidazione del 07/12/2024 da parte del giudice;

CONSIDERATO che le spese programmate sui capitoli 1.2.1.115  Noleggi di attrezzature e macchinari; 1.2.1.070 
Altre  spese  di  rappresentanza,  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,  pubblicità  n.a.c;  1.2.1.090  Servizi  di 
sorveglianza,  custodia  e  accoglienza;  1.2.1.020 Stampa  rilegatura  e  grafica;  1.2.3.001  Uscite  e  commissioni 
bancarie; 1.2.1.060 Spese per pubblicità e promozione possono essere momentaneamente rimodulate in diminuzione 
in considerazione di quanto già impegnato fino ad oggi rispetto a quanto programmato per l’E.F. 2025, e ragionando in 
termini di priorità d’intervento rispetto agli altri capitoli della medesima UPB;

VISTA altresì la necessità di incrementare il capitolo 1.2.4.003  Imposta di registro e di bollo  in quanto la somma 
prevista risulta quasi interamente vincolata e la parte restante non coprirebbe le spese per la registrazione del contratto 
d’acquisto delle opere d’arte “Bruto” e “Camillo” (tarsie), procedura in fase di finalizzazione;

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246
                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it



 

Ministero della cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

CONSIDERATO che le  spese programmate sul  capitolo 1.2.4.090  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati  a  carico 
dell`ente n.a.c. possono essere momentaneamente rimodulate in diminuzione;

EVIDENZIATO che,  nel  rispetto  della  legge  e  dei  principi  contabili,  tra  cui  quello  della  flessibilità,  da  dette  
modifiche consegue una variazione degli stanziamenti senza modificare il totale delle relative Unità Previsionali di 
Base,  rispettivamente  1.1  Funzionamento  e  1.2  Interventi  diversi,  al  fine  di  consentire  all’Amministrazione  di 
rispondere alle esigenze sorte successivamente alla attività di programmazione finanziaria;

DECRETA 

- di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2025 relativa alla unità previsionale di base 1.1 
“Funzionamento” per Euro 5.110,00  a valere sull’esercizio finanziario 2025, secondo le modalità di seguito riportate:

Cap. DPR 
97/2003

 Articolo  Descrizione articolo Bilancio 
previsionale 2025

Variazione + Variazione - Nuovo budget

1.1.3.020 1.03.01.02.006 Materiale informatico 0,00 500,00 500,00

1.1.3.140 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo 0,00 1.500,00 1.500,00

1.1.3.190 1.03.02.13.002 Pulizia e disinfestazione 45.000,00 3.110,00 48.110,00

1.1.3.001 1.03.01.01.001
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre 
pubblicazioni periodiche

1.000,00 500,00 500,00

1.1.2.005 1.03.02.02.001/B Rimborso per viaggio e trasloco all’estero 2.000,00 1.000,00 1.000,00

1.1.3.145 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari

60.000,00 2.000,00 58.000,00

1.1.3.161 1.03.02.09.009
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili di valore culturale, storico ed artistico

10.000,00 1.610,00 8.390,00

- di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2025 relativa alla unità previsionale di base 1.2 
“Interventi  diversi”  per  Euro  8.800,00  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2025,  secondo  le  modalità  di  seguito 
riportate:

Cap. DPR 
97/2003

 Articolo  Descrizione articolo Bilancio 
previsionale 2025

Variazione + Variazione - Nuovo budget

1.2.1.006 1.10.05.04.001 Esborso da contenziosi e accessori 0,00 8.600,00 8.600,00

1.2.4.003 1.02.01.02.001 Imposta di registro e di bollo 100.100,00 200,00 100.300,00

1.2.1.115 1.03.02.07.003 Noleggi di attrezzature e macchinari 2.000,00 1.000,00 1.000,00

1.2.1.070 1.03.02.02.999
Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c

2.007,00 2.000,00 7,00

1.2.1.090 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 7.500,00 2.000,00 5.500,00

1.2.1.020 1.03.02.13.004 Stampa rilegatura e grafica 3.000,00 1.000,00 2.000,00

1.2.3.001 1.03.02.17.002 Uscite e commissioni bancarie 3.000,00 1.000,00 2.000,00

1.2.1.060 1.03.02.02.004 Spese per pubblicità e promozione 5.000,00 1.600,00 3.400,00

1.2.4.090 1.02.01.99.999
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell`ente n.a.c.

500,00 200,00 300,00

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246
                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it



 

Ministero della cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

- di ordinare la pubblicazione del presente Decreto nelle forme di legge.

                                                                                                IL DIRETTORE 
                                            DOTT. AXEL HEMERY

                                               (firmato digitalmente)

MUSEI NAZIONALI DI SIENA

Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246
                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it


		2025-03-19T08:21:49+0000
	HEMERY AXEL




